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Hilsen fra redaktøren 
Rudolftidene har mange forskjellige temaer: fra rettsak mellom kjendiser, intervjuer og reportasjer til tørre vitser, 

sport og mye mer… du må nesten bare lese den! Når du er ferdig, er du nok litt smartere enn du var når du startet å 

lese. Alle i klasse har laget innslag til skoleavisen, og vi har lært litt om hvordan journalister og redaksjoner jobber i 

virkeligheten. Lærerne våre, Anne Bente, Eirin og May Liz, har hjulpet oss underveis. Vi håper du vil kose deg med 

skoleavisen anno 2022. Bildene på forsiden er fra klasseturer i 6.-9.klasse. Inntektene fra skoleavisen, spares til klas-

setur til Berlin i 10.klasse. Det gleder vi oss til! 

God fornøyelse! 

Vennlig hilsen fra Naomi Reiss-Bendixen  

Med skråblikk på 9.klasse 
av Isak Sørenes (tekst) og AuroraWikhaug Reinhoff (tegning) 

Å komme inn i klasserommet vårt en tidlig morgen er som å komme inn i et harmonisk og rolig venterom på et spa, 

et rom fylt med en oppløftende og glad stemning. Alle er hyggelige morgenfugler som sprer glede. Det finnes ingen 

gretne eller frekke elever i vår klasse.  

Når det ringer inn sitter vi som tente lys og er klare til å sluke alt læreren har å by på av lærdom og kunnskap. Vi er 

oppmerksomme, høflige elever som aldri sier noe stygt til noen.  Det er en drøm å være vikar i vår klasse, og euryt-

milæreren ser oss alltid fra vår beste side, vi tøyser aldri i hennes timer.  

Vi har en engel til klasselærer, hun forstår alt, gjennomskuer alt og misforstår oss aldri. Hun husker alle beskjeder 

hun har gitt og glemmer aldri det hun lover. Vi er utrolig heldige som ikke har en distré lærer.  

9. klasse er en gjeng skolenerder som gruer seg til sommerferie. 
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Ikke bare, bare å undersøke... 

Skoleavisa har foretatt en undersøkelse blant ungdom i Moss. Vi har prøvd å finne ut flere ting som blant annet 

hverdagen til ungdommer i Moss, identiteten til ungdommer i Moss, hobbyer og interesser med mer. Et digitalt skje-

ma ble sendt ut til alle ungdomsskoler i området. Det viste seg problematisk å få svar fra de vi sendte ut til. Dette 

viste oss at man er avhengig av at folk svarer for å få et godt resultat. Vi måtte ta i bruk alternative metoder som å 

sende spørreundersøkelsen til venner og bekjente innenfor målgruppen. Våre venner fikk igjen sine venner til å ta 

undersøkelsen, og vi gikk fra 17 svar til 85 på en dag! Dette gav oss også et mye større representativt utvalg. Under-

søkelsen er visualisert ved hjelp av kake- og søylediagram. De fleste av de som har besvart, går på 9.trinn på uliek 

Mosseskoler. 
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Hva mener ungdom på vår alder? 
av Amanda Walther Holten og Reinn Grieg 

Tendenser 

På spørsmålet om pronomen og legning var det tydelige 

tendenser. Tendensen i undersøkelsen viser at ungdom i 

Moss lever i et generelt heteronormativt samfunn. Uten 

å ha sett på lignende undersøkelser, velger vi å tro at 

dette speiler gjennomsnittet av norsk ungdom. 

I spørsmålene om videospill og sosiale medier, fant vi ut 

at gjennomsnittet brukte mye tid på digitale videospill 

og sosiale medier. Ut fra svarene vi fikk bruker ungdom i 

Moss fra 3-8 timer om dagen på dette. Snapchat og 

TikTok ser ut til å være det mest populære. Ungdom-

men ser ut til å være bevisste på at dette påvirker hver-

dagen deres. 49 av 85 svarte at de blir påvirket av sosia-

le medier, mens 8 av 85 svarer at de ikke blir påvirket.  

Vi spurte også ungdommene om deres lesevaner. Fler-

tallet svarte at de leser 0-3 timer utenfor skolearbeid i 

løpet av uken. Av de som brukte tid på lesing, svarte 22 

av 85 at de leste fantasi og 22 av 85 svarte at de leste 

romanse. 30 av 85 hadde ikke som vane å lese.  

Utenom skolen går 62 av 85 på en form for fritidsaktivi-

tet. Kun 23 av de 85 spurte så at de ikke hadde noen. 15 

av 85 har en deltidsjobb. Når vi spurte om oppgaver  

 

hjemme svarte 47 av 85 at de har faste oppgaver. Selv 

om det var jevnt svarte flertallet at de ikke får ukepeng-

er.  

Av 85 ungdom svarte flertallet på 43 stykk at de har 2+ 

søsken. De fleste svarte at de kunne 2-3 språk med et 

klart flertall på 65 av 85. Når vi spurte om de hører på 

musikk svarte 3 nei, 6 noen ganger og 76 av 85 ja. Vi 

spurte om hvilken musikk sjanger de hører på mest 

svarte 49 av 85 pop.  

I spørsmålene om mental helse svarte 31 av 85 at de 

hadde vært oss psykolog, mens flertallet på 54 av 85 

svarte at de aldri hadde vært det. 24 av 85 var diagnosti-

sert med mentale helseproblemer mens flertallet på 61 

av 85 svarte at de ikke var det.  

Vi spurte om hva de savnet mest på skolen og 22 av 85 

svarte at de savnet varmmat på skolen, 17 svarte at de 

savnet leksefri og 14 svarte at de savnet kompetente 

lærere.  

Selv om det kanskje ikke alltid virker sånn, mener 60 av 

85 ungdommer at de respekterer voksne.. 

Takk for støtteannonse!  
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Moss bibliotek med helt nytt ungdomsrom!  

Fritt Spillerom er et nytt rom på Moss Bibliotek som er laget for og av ungdommer. Det er kjempefint, alt er laget av 

gjenbruksmaterialer, og det er ungdommer som har laget rommet. Flere ungdommer ved Steinerskolen i Moss har 

vært med på å male og designe rommet. Her kan du komme og bare henge med venner eller gjøre lekser, men du 

kan også gjøre mye, mye mer!  

Fritt spillerom er et sted der man kan lage ting og gjøre ting sammen med andre ungdommer i alderen 13 – 19 

år. Her kan du finne symaskiner og stoff, brettspill, gaming-pcer og mange andre ting. Alle kan komme med egne 

ideer om hva de vil at Fritt Spillerom skal gjøre for ungdommer. Jeg har snakket med lederne: 

– Man kan be om å få fotokurs, tegnekurs eller aktivite-

ter du ønsker å drive med, f.eks. gaming, biljard eller 

redesign. Her er det bare å melde fra til de som jobber 

på biblioteket om hva du synes skal skje på Fritt Spille-

rom og hva biblioteket skal gjøre for dere ungdommer, 

sier Katerina Medbø Eriksen fra Circular Ways, som er 

prosjektleder, og Martin som har vært med på å skape 

rommet.  

Tilbudet er gratis, og alle ungdommer er velkomne. Fritt 

Spillerom er åpent hver tirsdag fra kl. 15:30 – 18.00. 

Makers marked - redesign marked for ungdom i 

Moss  

Makers marked er et redesign marked og verksted for 

ungdom i Moss. Det foregår også på Moss bibliotek. 

Her kan ungdommer selge brukte klær, ting man har 

laget og kaker. Det er opp til deg. Men her kan du også 

komme innom og sy, reparere eller redesigne på ung-

doms rommet, Fritt Spillerom.  

Markedet er siste lørdag i måneden, hver måned. For å 

melde deg på, skriv til circularways@gmail.com . 
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Fritt spillerom på biblioteket! 
av Naomi Reiss-Bendixen 

René om årsoppgaven sin 

av Leon Rønning 

Hva må til for å lage en tegnefilm? Man må bruke god tid og lage den på 

ark eller på pc/ telefon. Hva er din favoritt karakter? Greg-karakteren. 

Var der vanskelig å programmere til filmen?  Det var litt lett å lage den, 

men det var mye redigering, og det er ikke så avansert. Hva er vanske-

ligst med å lage tegnefilm? Man må ha en fast ide for å lage en tegnefilm, 

og det er vanskelig å planlegge. Er det gøy å lage tegnefilm?  Yes!!! 
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Hva er navnet ditt, og hvor gammel er du? Jeg heter Alber-

te Tennøe Bekkhus og er 22 år. Hva jobber du med? Jeg 

jobber som leder i Rød ungdom som er ungdomspartiet i 

Rødt.  

Hva skjedde da du fikk bot for å demonstrere i 2016? En 

gruvebedrift som hetter Nordic Mining ville dumpe gru-

veslam i Førdefjorden. Jeg og mange andre ønsket å 

stoppe dette. Da politisk arbeid ikke hjalp, måtte vi be-

gynne med sivil ulydighet. Vi lenket oss fast i anleggsma-

skinene så de ikke kunne bruke dem.  

Da politiet, kom klippet de oss løs og bar oss inn i politi-

bilene og fengslet oss. Vi endte opp med ganske store 

bøter, men fol rundt oss organiserte innsamlinger for å få 

betalt boten vår.  

Hva brenner du for nå? Jeg brenner fortsatt for klima og 

miljø, så det som er viktig for meg er olje-kampen, fordi 

jeg mener at Norge og verden må slutte å lete etter olje, 

men det som også er viktig for meg er at man jobber 

med klima og miljø politikk, at vi får en grønnere hver-

dag. Jeg synes at de som har mye penger skal betaler 

mer skatt, og de som har mindre penger betaler mindre, 

sånn at det blir mer likevekt i samfunnet, og at det ikke 

blir sånn at de med mindre penger skal være undertrykt 

og de som har mer penger skal ha makt, det skal være 

rettferdig.  

Er det noe du synes ungdommen kan gjøre?  MASSE! Hel-

digvis er det mye man kan gjøre! Både i Norge og i ver-

den så er det ungdom som går foran i miljødemonstra-

sjoner, og det er jo kjempebra! 

Takk for intervjuet!  

Alberte ble fengslet for miljøets skyld! 
av Aurora Wikhaug Reinhoff og Stella Sophia Øverby 

Hva tror du skjer når du kaster søppel på bakken? 

a) Det blir til jord.  

b) Det blir plukket opp av søppel menn.  

c) Det blir der til noen plukker det opp.  

d) Det forsøpler jordkloden. 

e) Det kommer i havet. 

Hvor mye plast tror du det er i havet den dag i dag? 

a) Rundt 79 tusen tonn. 

b) Rundt 300 millioner tonn. 

c) Rundt 2680 millioner tonn. 

Hvor mye mikro plast tror du du får i kroppen din i løpet av en uke? 

a) Like mye som en matpose. 

b) Like mye som ett kredittkort. 

c) Like mye som en nål. 

d) Ikke noe i det hele tatt. 
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Quiz om søppel (fasit på side 28) 
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Hva heter du? Jeg heter Rita Snobl. Hva jobber du med og 

hvor lenge har du jobbet med det?  Jeg jobber med kilde-

sortering og ingeniørarbeid i MOVAR.  

I MOVAR jobber jeg med planlegging. Jeg har jobbet 

med det siden 2009. 

Hva er jobben din? Jeg har kontakt med utbyggere som 

skal planlegge renovasjonsløsninger for store borettslag, 

sameiere sånn at de kan få en god løsning på kildesorte-

ring, jeg forklarer også om kildesortering til kunder og 

innbyggere i Moss, Våler, Vestby og Råde. 

Hva gjør du for miljøet? Min avdeling setter ut avfallsbe-

holdere og tømmer dem, det er også viktig for meg at 

avfallet som vi henter enten blir sortert riktig eller resir-

kulert.  

Har det du vet om miljøet noe å si for hvordan du lever livet 

ditt? I noen grad … men jeg får veldig dårlig samvittig-

het når jeg vet, og forstår så mye om miljø krisen, det er 

vanskelig å gjøre riktige valg hele tiden. Hva er det vi som 

enkeltpersoner kan gjøre for miljøet? Tenke HARDT over 

forbruket vårt, ikke kjøp unødvendige ting, og handle 

lokalt sånn at det ikke blir så mye transport av produk-

ter vi kjøper.  

 Er det noe du synes ungdommen kan gjøre? Fortsett å vær 

så beviste og engasjerte som dere allerede er, det kom-

mer fram både i media, og når jeg snakker med enkelt 

ungdommene at dere er så bevisste.  

Takk for hyggelig samtale!  

Ingeniøren som jobber med søppel 
ved Aurora Wikhaug Reinhoff og Stella Sophia Øverby 

• Ta alltid med en pose du kan fylle med søppel 
når du er på tur eller på vei hjem fra skolen. 

• Plugg ut kontakter når du ikke bruker dem. 

• Gå og sykle mer i hverdagen din. 

• Ta mer kollektiv trafikk, som buss, tog og 
trikk. 

• Resirkuler så mye som mulig. 

• Skru av unødvendige lys. 

• Bruk mindre unødvendig plastikk. 

• Spis mindre kjøtt. Helst spis vegetarisk mat en 
til tre ganger i uken. 

• Bruk handle nett når du skal på butikken, så 
du slipper å kjøpe plastikk-poser. 

• Lån istedenfor å kjøpe nytt. 

• Kast mindre mat. 

• Bruk avispapir i stedet for gavepapir når du 
pakker inn gaver til en du er glad i. 

• Sorter søppelet ditt. 

Dette kan DU gjøre: 
M
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Hvor mange bier er det plass i en kube?  Om sommeren  

bor det rundt 50.000 bier i en kube.  

Hvor lenge lever en dronningbie?  Den lever opp til 4 til 5 

år.  

Hva skjer når en dronning dør?  Hun blir kastet ut. Et av 

eggene til den døde dronningen blir den nye når de er 

store nok.  

Hva er den viktigste jobben til bier  Biene henter nektar fra 

blomster. De overfører pollen fra blomsten og sørger for 

at plantene utvikler frukten. 

Er bier ditt favoritt insekt?  Ja! Jeg har drevet med dem en 

god stund.  

Hvorfor har Steinerskolen bier? Det er fordi at barn får 

lære om livet i en bikube og hvordan honning blir til!  

Pengene vi får inn når vi selger honningen, går til sko-

lens hjelpeprosjekter i Tanzania. Og at det blir bedre for 

naturen rundt oss.  

Bikuber, miljø og solidaritetsarbeid 
Filip Roer Andersen har snakket med lærer Jens Nitter 

• Ta alltid med en pose du kan fylle med søppel når 
du er på tur eller på vei hjem fra skolen. 

• Plugg ut kontakter når du ikke bruker dem. 

• Gå og sykle mer i hverdagen din. 

• Ta mer kollektiv trafikk, som buss, tog og trikk. 

• Resirkuler så mye som mulig. 

• Skru av unødvendige lys. 

• Bruk mindre unødvendig plastikk. 

• Spis mindre kjøtt. Helst spis vegetarisk mat en til 

tre ganger i uken. 

• Bruk handle nett når du skal på butikken, så du 
slipper å kjøpe plastikk-poser. 

• Lån istedenfor å kjøpe nytt. 

• Kast mindre mat. 

• Bruk avispapir i stedet for gavepapir når du pakker 
inn gaver til en du er glad i. 

• Sorter søppelet ditt. 

Dette kan DU gjøre for å hjelpe miljøet: 
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Sånn vil vi ikke ha det! 
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Som du sikkert har fått med deg har det fore-

gått en rettsak mellom skuespiller Johnny 

Depp (58 år) og skuespillerinne Amber Heard 

(36 år).  

De møttes i 2009 gjennom filmen The Rum diary, der 

begge spilte hovedroller. Men de innledet ikke et forhold 

før 2012. Hadde de visst hvor mye drama det ville ska-

pe, hvor drastisk denne avgjørelsen ville ødelegge livene 

deres i fremtiden, hadde de kanskje tenkt seg om to 

ganger før de giftet seg i 2015. De var kun gift i 15 må-

neder før Amber ba om en skilsmisse. I skilsmisseopp-

gjøret fikk Amber $ 7 millioner, ca. kr. 70 millioner, av 

Depp. Hun sa at hun skulle gi 100% av det hun fikk til 

veldedighet. $3 500 00 til ACLU, American Civil Liber-

ties Union, og $ 3 500 00 til Children’s hospital Los Ang-

eles. Det kom fram i rettsaken at dette aldri ble gjort. 

Like etter skilsmissen fortalte Amber The Washington 

Post at Johnny Depp hadde misbrukt henne, hun sa at 

han han hadde vært voldelig mot henne samt selv mis-

brukt mange former for rusmidler. Det er sant at Johnny 

har hatt, og har, et problem med rusmisbruk, det har han 

selv fortalt, det var derimot ikke noe bevis på at han 

hadde misbrukt henne.  

Bevis hadde ikke noe og si i en situasjon som dette. Så i 

2017 bestemte internettet seg for å spikre Johnny som 

en voldelig og labil man. Denne anklagelsen førte til at 

han mistet nesten alle kontraktene sine, blant annet en 

av de viktigste, den han hadde med Disney. Det var kun 

Dior som beholdt kontrakten, men den ble satt på vent 

fram til saken ble avklart. 

Dommen har falt! 
av Tordar Thome Bekkhus og Victor Lunde 

Etter flere uker, hvor skittentøyet til et høyt profilert par har blitt luftet i offentligheten i en av vår generasjons mest 

fulgte rettsaker, har dommen mellom Johnny Depp og Amber Heard falt. Vi har fulgt rettsaken og dommen, samt 

gjort en undersøkelse ved skolen for å komme til bunns i kjernen av saken. Her ser vi Johnny Depp og Amber 

Heard dagen dommen av ærekrenkelsesrettsaken ble avslørt. 
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Et år senere, i 2018, saksøkte Johnny sin eks-kone for 

$50 millioner, for hva hun hadde sagt i The Washington 

post et år tidligere. Det innebar at Amber hadde sagt at 

hun hadde blitt en «Public figure representing domestic 

abuse». Og den 11. april 2022 ble saken åpnet. Depp 

åpnet antagelig saken så han kunne bli renvasket. 

Johnny trengte å komme in i show-businessen igjen. 

Rettsaken begynte og alt ble direktesendt til 

hele verden, noe som førte til at det ble gjort 

mange anklagelser av offentligheten mot 

begge parter.  

Siden verden fulgte tett på saken, begynte man å velge 

side; «Støtter du Johnny Depp eller Amber Heard?». 

Støtten til Depp har vært overveldende, støtten til 

Heard har blitt slått hardt ned.  

Men Johnny-fans gikk enda lengere, de begynte å mob-

be Amber. Det ble lagd tusenvis av videoer på TikTok. 

Noen gikk til og med så langt at de begynte å sende 

henne drapstrusler.  

Det kom mange vitnesbyrd, blant annet en fra Johnny 

Depp sin eks-kjæreste: Kate Moss, og en annen fra en 

tidligere Aqua-man medskuespiller av Amber Heard, 

Jason Momoa. 

Det ble også lagt fram mye bevis i form av bilder og vi-

deoer fra tiden de var sammen. 

Hvis man ser på dem, kan man se tydelige blåmerker og 

sår på Johnny Depp.  

Det finnes også mange bilder som viser Amber med et 

blått øye som hun påstår er etter slag fra Depp, dagen 

etter var hun plettfri. Heard påstod at hun hadde smin-

ket vekk alle merkene. Problemet er at det sminkesettet 

hun påstod hun hadde brukt, ikke var i produksjon på 

det tidspunktet. 

Det finnes også utallige fotografier som avbilder Amber 

som smiler og ler, rett etter at hun, ifølge seg selv hadde 

blitt slått av Johnny.  

Det finnes også mange bilder av Johnny sitt hus, fylt 

med kokain og andre rusmidler. Et bilde var av en kruk-

ke på størrelse med et hode, angivelig fylt til randen 

med kokain.   

Det var også en hendelse der tuppen av Johnny sin fing-

er nesten ble kuttet av, og han måtte sy og bruke banda-

sje i flere uker. Han påsto det kom fra at Amber hadde 

kastet en glassflaske mot han, mens Amber sa det skjed-

de da han plukket opp en knust glassflaske for å kaste 

på henne. 

Det er også en kjent sak, at de begge vokste opp i ett 

voldelig hjem, begge kommer fra en barndom med mis-

bruk. 

Første juni 2022 fikk vi vite dommen. Den gikk i favør 

for Johnny. Juryen fastslo at Amber hadde skrevet til 

The Washington post med håp om å ødelegge Johnny 

sin karriere, så han vil få $10 millioner i erstatning og $5 

millioner i strafferstatning. Til sammen skylder Amber 

Heard Johnny Depp $15 millioner. Siden Amber sin re-

aksjon på Depp sin saksøkning var å saksøke ham får 

$100 millioner, og juryen fant at Johnnys tidligere advo-

kat hadde vært ærekrenkende mot henne. Derfor vil hun 

få $2 millioner i erstatning fra Depp.  

Etter rettsaken la de begge ut et innlegg på 

Instagram. I innleggene deres kunne man 

tydelig se meningene de hadde etter å ha 

hørt avgjørelsen.  

Depp la ut et to siders innlegg som innebar setninger 

som «false, very serious and criminal allegations were 

levied at me via the media, which triggered an endless 

barrage of hateful content, although no charges were 

ever brought against me. It had already travelled around 

the world twice within a nanosecond and it had seismic 

impact on my life and my career.  

And six years later, the jury gave me my life back. I am 

truly humbled” 

Samtidig sa Amber i sitt innlegg «I'm even more disap-

pointed with what this verdict means for other women. 

It is a setback. It sets back the clock to a time when a 

woman who spoke up and spoke out could be publicly 

shamed and humiliated». 

Sant skal sies har hun kun fått fem kommentarer på inn-

legget sitt, mens Johnny har fått over 1 million kommen-

tarer. 

Dommen har falt del 2 
av Tordar Thome Bekkhus og Victor Lunde 
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ble utført den 31. mai 2022, der vi spurte 43 

elever fra ungdomstrinnet ved Steinerskolen 

i Moss, altså elever fra 8., 9. og 10. klasse.  

Vi lurte på hvem de støttet og om de hadde fulgt med 

på rettsaken. 

Man kan tydelig se at de fleste stemte for Johnny, noe 

som gjenspeiler trender. Det er også sant at Johnny og 

hans team med advokater hadde mer bevis og bedre 

utvalg av vitnesbyrd.  

Det er overaskende mange, også ungdommer, som har 

fulgt med på denne rettsaken. Det er kanskje et tegn på 

at saken har blitt sett på som Realty TV, eller kanskje 

fordi det faktisk er en alvorlig og viktig sak. Det er bra at 

saker som denne kommer i medielyset og blir tatt på 

alvor.  

Hva skal vi tro? 

Det kan diskuteres hva denne rettsaken viser. Man kan 

si at det er et eksempel på at kvinner også kan være 

voldelige og misbruke menn, og et tegn på at verden har 

gått litt videre fra det å tenke at menn ikke kan bli mis-

brukt. Eller så kan man tenke at dommen var feil og 

Johnny kun vant fordi han er best likt og har mer karis-

ma. Selvfølgelig er det profesjonelt i en rettsak og det 

burde ikke ha noe og si hvor godt likt man er i samfun-

net, men hvor sikker kan man være når begge parter har 

bevis mot den andre. Det kan tenkes at hvis det var Am-

ber Heard mot en eldre, mer uhyggelig mann, hadde 

kanskje dommen sett annerledes ut. Det kan også hende 

at alt bare var en form for underholdning. 

 

Hva tror du? 

 

Dommen har falt—del 3 
av Tordar Thome Bekkhus og Victor Lunde 

Klassikeren PinUp knuste nykommere 
Tekst og tegning ved: 

Filip Roer Andersen 

I årets iskremtest valgte vi ut PinUp, 

Twister og LittleMoons  Klassen spiste 

og svarte på spørsmålene: Hvilke sma-

ker hadde isen?  Hva ble ratingen på 

isen? Ville du anbefalt isen til andre?   

PinUp vant overlegent! 
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Finn fem feil! 
Laget av Jack Thommesen 

Kunnskapsquiz! 
Laget av Filip Roer Andersen, Jack Thommesen, Mathias Berg-Karlsen og Leon Rønning 
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1. Hva heter hovedstaden i Østerrike?  

2. Hva er det mest populære dataspillet i verden?  

3. Hvilket land i verden har mest skog?  

4. Hvem har laget sangen om Nøtteliten?  

5. Hvem spilte den mannlige hovedrollen i Top gun?  

6. Hvor høyt er verdens høyeste Legotårn?  

7. Når ble Eiffeltårnet bygd?  

8. Hva het Tik Tok før?  

9. Hvor er verdens høyeste bygning?  

10. Hva er den raskeste bilen noensinne?  

 

Du finner svarene på side 28 i avisen! 
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Boksekampen—en tegneserie 
Laget av Leon Rønning 
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Nattafortelling 
Laget av Filip Roer Andersen 
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Et ektepar ble vekket av den høylytte ringeklokka klokken tre om morgenen. Mannen karrer seg ut av senga, tar på 

seg morgenkåpen og åpner ytterdøra hvor en full fremmed står i regnet og spør om hjelp til å dytte. «Ikke snakk 

om,» svarer ektemannen, «klokka er 3 om morgenen!» Han slenger igjen døra og går tilbake til senga.  

«Hvem var det?» spør kona. «Bare en full fyr som trengte en dytt,» svarer han. «Hjalp du ham?» spør hun. «Nei, jeg 

gjorde ikke det. Klokka er 3 om morgenen, og det regner i søkker og spann der ute!» «Vel, du har en dårlig hukom-

melse,» sier kona. «Husker du ikke 3 måneder tilbake da bilen brøt sammen og de to fremmede mennene hjalp oss? 

Jeg synes du burde hjelpe ham. Du burde skamme deg!»  

Mannen gjør som han er fortalt, kler på seg og går ut i det pøsende regnværet. Han roper ut i mørket, «Hallo, er du 

der fortsatt?», «Ja,» får han til svar. «Trenger du fortsatt en dytt?» spør mannen. «Ja, takk!» får han til svar fra mør-

ket.  «Hvor er du?» spør ektemannen.  «Her borte—på huska,» svarer fylliken.  

Sudoku (fasit side 28) 
Tegnet av Mathias Berg.Karlsen etter www.sudoku.com 
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Utvalgte vitser 
Illustrert av Jack Thommesen 
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Alle barna kikket ut av sky-
skraperen unntatt Inger, hun 
trodde hun hadde vinger 

Du har fått jobben og kan begynne på mandag. 
Lønnen blir 6000.- de to første månedene og 
etter 2 måneder stiger den til 8000.-. - Takk, 
da starter jeg om to måneder.  

 En mann i kirken skulle på toalettet, men 
så kom presten og spurte: -hvor skal du 
kjære venn? - På toalettet! - La Gud 
være med deg, sa presten. - Nei takk, 
jeg går alene. 

Bussen var full av skoleelever, og på vei til 
Kristiansand sentrum stoppet bussjåføren ved 
dyreparken. I et forsøk på å være morsom 
kremtet sjåføren i høyttaleren og sa: Her må 
alle dyrene gå av bussen! Da ropte en jente fra 
bak i bussen: Men hvem skal kjøre bussen vi-
dere til Kristiansand da? 
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Hva er en tegneserie? 
Laget av Filip Roer Andersen 
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Hva skal vi mene om verdens rikeste menn? 
Av Tordar Thome Bekkhus og Victor Lunde 

 
Vi har sett på noen av de rikeste mennene i verden, og hvordan de bruker pengene sine. Dette er ett 

innblikk i positive og negative handlingene utført av verdens rikinger 
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Positive handlinger  

 

Elon Musk (1971 -) 

Nettoformue: 219,9 milliarder USD 

Han er grunnlegger, administrerende direktør og sjefs-

ingeniør på SpaceX; Angel Investor, Administrerende 

direktør og produkt arkitekt av Tesla Incorporated, 

grunnlegger av The Boring Company og medgrunnleg-

ger av Neuralink og OpenAI. 

Elon Musk gir Ukraina, i denne forferdelige krigen, håp, 

ved å gi dem muligheten til å få internett via Starlink. 

Starlink gir høye hastigheter og lave ventetider, på cirka 

20 ms, til store land områder. Det lar deg kommunisere 

med venner, spille sammen med andre og snakke med 

folk via video. 

Bilene hans er ikke bare der for å være elektrisk. De er 

der for å kjempe mot fossilt brensel. De gir ikke bare en 

ren form av energi, men de gjør det på en veldig kost-

nadseffektiv måte. 

Han prøver også å finne en kostnadseffektiv måte for å 

stikke fra jorda i tilfelle vi skader den for mye. Da kan vi 

stikke til Mars. 

 

 

 

Gabe Newell (1962 -) 

Nettoformue - 3,9 milliarder USD 

Han er grunnlegger og administrerende direktør for 

Steam og Valve. Han lagde en organisasjonsstruktur 

som gir verdi til inkluderende oppførsel, fremhever krea-

tivitet, motivasjon og fleksibilitet.  

Ikke bare det, hver eneste ting de jobber med, gjør de 

med kjærlighet. Spør hvem så helst, så finner du at kjær-

ligheten blir vist i hvert eneste spill de lager. 

Flere Dota 2 spillere ville at Gabe Newell skulle lese e-

postene han mottok via hans personlige e-post adresse: 

GabeN@valvesoftware.com.  Gabe ville selv at man 

skulle maile ham direkte, der kunne de snakke med ham 

om hans Rampage med Juggernaut. Han svarte på disse 

e-postene og skrev for eksempel «Excellent» eller 

«Nice». Flere var usikre på om det var den ekte Gabe, 

men så publiserte Gabe en video av seg selv som verifi-

serte at det var ham. 

mailto:GabeN@valvesoftware.com
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Hva skal vi mene om verdens rikeste menn? 
Av Tordar Thome Bekkhus og Victor Lunde 

 
Vi har sett på noen av de rikeste mennene i verden, og hvordan de bruker pengene sine. Dette er ett 

innblikk i positive og negative handlingene utført av verdens rikinger 
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Positive handlinger  

 

Steve Jobs (1955 – 2011). 

Nettoformue - 10 milliarder USD 

Tidligere administrererende direktør av Apple og Pixar. 

Siden vi går på en Rudolf Steiner skole, må jeg inkludere 

at Steve Jobs hadde barn på Waldorf-skolen (det er stei-

nerskolen sitt navn i utenlandet). 

Han ga en inspirerende tale, hvor han sa at arbeidet de-

res «skal sende en Stor Krusning gjennom universet». 

Han lot Brent Schlender sine barn se på Toy Story før 

den kom ut, selv om egentlig ingen skulle se den. 

Han tjente ikke like mye som du skulle ha trodd fra 

Apple, mesteparten av hans formue kom fra Pixar.  

Han tjente faktisk bare 1 dollar i året, fra å Apple. Den 

eneste grunnen til at han ble kvalifisert som rik er på 

grunn av det han tjente når han solgte Pixar til Disney. 

 

 

 

 

 

Negative handlinger  

Roman Abramovich (1966- ). 

Nettformue - 8,9 milliarder USD 

Roman Arkadyevch Abramovich er en russisk oligark, 

bedrifts mann, filantrop, politiker og eks-eier av Chelsea. 

Han og andre med stor makt i Russland ga penger til en 

bedrift, noe som gav dem mer makt. Selv om det var 

kjent at de benyttet olje. Han brukte hundrevis av millio-

ner på bestikkelser, politiske tjenester og beskyttelses 

penger for hans olje og aluminium bedrifter.  

  

Roman Abramovich brukte 150 millioner USD på en 

herregård og 30 millioner USD på en treetasjes topplei-

lighet. Han tjente pengene sine ved kjøpe en olje bedrift, 

på en rigget auksjon i året 1995.  
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Hva skal vi mene om verdens rikeste menn? 
Av Tordar Thome Bekkhus og Victor Lunde 

 
Vi har sett på noen av de rikeste mennene i verden, og hvordan de bruker pengene sine. Dette er ett 

innblikk i positive og negative handlingene utført av verdens rikinger 
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Negative handlinger  

 

Bernard Arnault (1949 - ). 

Nettoformue - 147,5 milliarder USD 

Bernard Jean Étienne Arnault, er en fransk bedrift mag-

nat investor og med grunnlegger forman og sjef direktør 

av LVMH kjent som Louis Vuitton. Han er så egoistisk 

at han bruker 15millioner USD i året bare for å vedlike-

holde yachten sin. Resten av oss kommer ikke til å tjene 

så mye i året, kanskje ikke i hele livet vårt.  

Bedriften til Bernard klarer aldri å selge alle plaggene de 

har produsert, men overskuddet blir brent som skaper 

mer Co2 utslipp enn å brenne kull. Han har brukt store 

ressurser og penger på advokater for å sleppe å betale 

formue skatt.   

Han var også et av navnene på The Paradise Papers 

som er 13,4 millioner lekket dokumenter og 1.4 teraby-

tes lekket data av utenskjærs aktiviteter av nasjonale 

ledere, rike enkeltpersoner og bedrifter. han brukte billig 

arbeids kraft, holdt det hemmelig. Han tjener nok peng-

er til å slutte flere verdens problemer, men gjør ikke det.  

Jeffrey Bezos (1964 -) 

Nettoformue -132.8 milliarder USD 

Jeffrey Bezos, mer kjent som Jeff Bezos, er grunnlegge-

ren av det amerikanske it-selvskapte Amazon.com. Han 

tjener 2.537 dollar per sekund, det er over halvparten av 

hva den gjennomsnittlige amerikaneren tjener, med full 

stilling, i en måned.  

Han ville reise ut i verdensrommet, så han grunnla sitt 

eget romskips selskap, Blue Origin. 20 år senere, i 2021, 

reiste: han, broren, en 18 år gammen gutt fra Nederland 

og en 82 år gammel mann fra Texas, ut i verdensrom-

met. De reiste ikke langt utenfor atmosfæren, så hele 

turen tok ikke mer enn 10 minutter. Rart nok var kun 
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Hva skal vi mene om verdens rikeste menn? 
Av Tordar Thome Bekkhus og Victor Lunde 

 
Vi har sett på noen av de rikeste mennene i verden, og hvordan de bruker pengene sine. Dette er ett 

innblikk i positive og negative handlingene utført av verdens rikinger 
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. De reiste ikke langt utenfor atmosfæren, så hele turen 

tok ikke mer enn 10 minutter. Rart nok var kun fire av 

disse minuttene faktisk brukt på å være i verdensrom-

met. Fordi selve reisen tar tid. 

Denne turen kostet Bezos 5.5 milliarder USD, disse 

pengene kunne han heller brukt på å hjelpe andre. Det 

finnes mange bistands prosjekter rundt omkring i ver-

den, og de fleste er underfinansiert. Det ville kostet 1 

milliard USD å finansiere hjelp til Nigeria, 2 milliarder 

USD til Kongo, 1.2 milliarder USD til Afghanistan og 7 

milliarder USD til Venezuela. Bezos kunne fullfinansiert 

disse sakene, men han valgte 4 minutter i verdensrom-

met. Han kunne også får 5.5 milliarder USD plantet 5 

milliarder trær. Eller gitt 2 milliarder mennesker, i lav-

inntektsland, tilgang til gratis Corona vaksine. Kanskje 

han heller vill sørge for at 37.5 millioner mennesker ikke 

sultet i hjel, det kunne han også gjort. 

Det er forståelig at folk, hvis de har 

mye penger, først ønsker å bruke 

det på seg selv. Disse rikingene har 

råd til å gjøre noe bra både for seg 

selv og andre! 

 

Fra fotballens verden 
av Mathias Berg-Karlsen 

Jeg har skrevet litt om fotballspillere fordi jeg er interessert i det. Denne teksten handler om toppscorere i noen til-

feldige lag og hvor mye de tjener.  

Mason Mount (23) spiller for Chelsea FC og  har skåret 11 mål i år i Premier League. Han tjener 77,236 euro. I 

NOK blir det: cirka 784.500 NOK pr: uke. 

Joshua King (30), norsk spiller som har skåret fem mål i Premier League. Han har en årsinntekt på 2,34 millioner 

pund, i NOK blir dette cirka 28 millioner i året. 

Bukayo Saka (20), engelsk spiller for Arsenal han tjener 65 millioner euro. Han skåret 11 mål i Premier League. I 

NOK blir det cirka 663 millioner NOK. 

Demarai Gray (25 år) som spiller for Everton. Han tjener rundt 4 millioner pund. Han skåret fem mål,. I NOK blir 

det cirka 48 millioner i året. 



 20 

Rapport fra arbeidsuka!  
 

Aurora Wikhaug Reinhoff—barnehage 

Jeg jobbet i Steiner barnehagen nede i Sisselrota avdelingen. Gjennom 

uken lærte jeg mye moro, om hvordan det er å jobbe i en barnehage. 

Barna var veldig hyggelige, og de voksene var også veldig hyggelige og 

snille. Jeg fikk spise mat med barna. Først så var jeg veldig nervøs og 

visste ikke helt hva jeg skulle gjøre, men senere i uka var jeg mer kom-

fortabel med barna og de voksene. Jeg var litt trist når uken var slutt, 

fordi det var veldig hyggelig å være der. Jeg skulle ønske jeg kunne være 

der litt lengre. 

 

Filip Roer Andersen—dagligvare 

- Jeg jobbet i en Joker butikk i Larkollen. Arbeidstiden var fra 9 til 3. Min mening er jo 

at det var viktig å jobbe der. Jeg hadde kontroll på alt. Jeg fikk mye skryt om hvor flink 

jeg var, og gjorde faktisk ikke noen feil. Det verste var at jeg måtte tømme en maskin 

som moser papp. Det beste var når jeg måtte rydde matvarer i hyllene/skapene. 

Fun fact: En av jobbene var å rydde i garasjen, og jeg fant en 100 år gammel klokke! 

 

 

 

Jack Thommesen—kafé 

- Jeg jobbet på Widunderbar i Moss Jeg ble litt gretten når jeg våknet, så jeg sjekket ikke tiden. Men jeg tror jeg 

startet sånn 9:30. Jeg fikk gå tidlig de to siste dagene så da var det sånn ca. 14:30, til vanlig slutta jeg 16:00. På en 

vanlig arbeidsdag så måtte jeg bli med å lage mat, vaske opp, rydde, og servere mat. Det beste med arbeidsuken 

min var at jeg fikk gratis mat og drikke + is. Og det verste var at det var litt kjedeligere enn det jeg trodde, men 

fortsatt gøy. Fun facts: Moren min eier kafeen som er kjempe super duper bra, kul og fint 

 

Isak Sørenes—dagligvare 

- Jeg jobbet på Kiwi i Knapstad og oppgaven min var å rydde og fylle på i brus 

hyllen og andre hyller. - jeg startet på jobb klokken 09:00 og sluttet på jobb 

15:00. - Jeg startet hver dag med å rydde i brushyllen og deretter rydde andre 

hyller, eller hjelpe andre med å rydde eller fylle på hyller. - Det beste med ar-

beids dagen min var lunsj og det verste var å rydde i krydderhyllene. Funfact: - 

Hvis du kjøpte noe og du jobbet der så måtte den som var i kassen signere din 

kvittering og så måtte du beholde kvitteringen i tilfelle intern kontroll.  
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Rapport fra arbeidsuka!  
 

Leon Rønning—barneskole 

I arbeidsuken jobbet jeg på Bøleråsen skole. Oppgaven min var å være lærerhjelp, 

det var veldig gøy. Jeg sto opp klokken syv for å komme meg på jobb. Jeg ble kjørt 

til skolen av bestemoren min, som også jobber på Bøleråsen skole. Arbeidsdagen 

varte til rundt fire tiden. Det beste med arbeidsuken var å hjelpe ander elever, hjel-

pe dem å lære ting så de kommer seg videre i livet. Noen ganger når det ringte ut 

så tok jeg en pause og spiste god mat. 

 

Mathias Berg-Karlsen—dagligvare 

Jeg jobbet på Kiwi på Tigerplassen, jeg jobbet med masse makrell i tomat, leverpostei, 

syltetøy, krydder, bleier, toalettpapir, barnemat, såpe, snacks og masse mer. Det var mye 

gåing for å finne hvor varer skulle, og ting som var på lageret som sikkert var gått ut på 

dato. Det beste var at når jeg skulle ha lunsj så kunne jeg bare gå ut i butikken å kjøpe 

noe. Det verste som skjedde, var da jeg skulle rydde og sette et nytt brett med suragurk 

på plass. Så var ikke lokket ordentlig satt på. Så fikk jeg surt agurkvann over hele meg! 

 

Naomi Reiss-Bendixen—naturpark 

I min arbeidsuke jobbet jeg på Langedrag Naturpark. Langedrag er en slags 

dyrepark, bare at dyrene har mye mer frihet, og det er nordiske dyr. Jeg bod-

de der i uken jeg jobbet. Jeg jobbet fra klokken 7. til klokken 6. hver dag. Mi-

ne oppgaver kunne for eksempel være å: møkke stallene, mate dyrene, mel-

ke geitene eller bære inn høy, og mye mer. Det var ikke lett arbeid, det var 

faktisk veldig hardt. Selv om det var hardt arbeid så opplevde jeg veldig 

mange utrolige ting, for eksempel så fikk jeg komme inn til ett sted med syv 

gauper og fikk fore dem. Det var en kjempekul opplevelse! Jeg bodde i ett 

lite hus på Langedrag, der bodde jeg med en annen jente, som også hadde 

arbeidsuke der. Arbeidsuken min var veldig slitsom, men kjempegøy! 

 

Reinn Grieg—teater 

Min arbeidsuke tilbrakte jeg i lysavdelingen på Nationaltheatret i 

Oslo. Arbeidet mitt den uken besto av litt forskjellig. Jeg skiftet noen 

lyspærer og hentet noen lyskastere, men jeg fikk også prøve å pro-

grammere to nye lyskastere. I løpet av uken var det to forestillinger, 

en av dem var en avslutning for en skuespiller som heter Ellen Horn 

og den andre var et gjestespill som kom fra Belgia. Jeg fikk lov til å 

senke en kabel fra griden som er 18 meter over scenen og når jeg 

ikke hadde noen oppgaver å gjøre spilte jeg kort eller utforsket tea-

terbygningen. 
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Rapport fra arbeidsuka!  
 

Stella Sophia Øverby—frisørsalong 

Jeg jobbet på en liten frisørsalong på Jeløya, det er en mann som eier 

salongen, driver og arbeider der. Jeg arbeidet fra kl. 09.00 – 15.00 og no-

en dager fra kl. 10.00 – 17.00/ 18.00.Han var veldig snill og ivrig på å læ-

re meg mest mulig om frisøryrket. Jeg fikk lære meg forskjellige klipp 

teknikker på papir og hvordan man klipper med maskin. Jeg fikk også 

klippe sjefen og noen kunder han kjente godt. I tillegg så ryddet, vasket 

og holdte jeg orden I salongen. Det var en morsom og lærerik uke, og 

han sa jeg får gjerne komme noen helger å arbeide senere om jeg vil og 

har mulighet til det. 

 

Tordar Thome Bekkhus—dagligvare 

Hei, jeg heter Tordar, og jeg jobbet på Extra i Varnaveien. Jeg hadde mange for-

skjellige oppgaver der som å fronte produktene sånn at de var mere synlig, plassere 

varer på riktig plass, gjøre rent, ordne med pakkene til kundene og mye mer. jeg 

startet på jobb 08:00 og sluttet på jobb 16:00. En arbeidsdag for meg var først å 

komme meg på jobb, ta på meg uniformen min og vente  

på å få oppgaver. For det meste så frontet jeg produkter og plasserte nye produkter 

inn i hyller, jeg kastet mye papp og mye mer. I pausen spiste jeg mat og slappet av, 

helt til pausen var over. Og jeg startet på oppgavene mine igjen. Så dro jeg hjem. 

Victor Lunde—plantemarked 

Jeg jobbet på Plantasjen i Vestby. Det var et veldig hyggelig miljø blant de ansatte. 

Men alle kundene var ikke alltid like hyggelige, spesielt når du ikke kan svare på 

noen av spørsmålene dens uten å hente en annen, mer erfaren, ansatt. Det var selvfølgelig hyggelige kunde, og 

første gangen man kan svare på et spørsmål helt på egen hånd, det er den beste følelsen i verden. Det er vanlige 

arbeidsdager, men man går hele tiden, og det er et ganske stort lokale, noe som fører til at når man kommer hjem 

har man bare lyst til å sitte. Jeg var uheldig og brukte feil sko min første dag på jobb, så jeg kunne ikke gå dagen 

A
rb

e
id

s
liv

 

Takk for støtteannonse! 
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Hvordan er det å jobbe i avis? 
av Amanda Walther Holten og Reinn Grieg 
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Vi var nysgjerrige på hvordan det egentlig er å jobbe i en avis. Derfor intervjuet vi Håvard Holten 

som jobber i avisen VG (Verdens Gang) i Oslo. På bildet ser du innsiden av redaksjonen!  

 

Hvilken rolle har du i produksjonen av avisen? 

-  Jeg er nyhetssjef for breaking-avdelingen i VG og arbeid-

sleder for journalistene. I breaking avdelingen hvor jeg job-

ber prøver vi å være best og raskest på å slippe nyheter. Vi 

jobber med både nasjonale og internasjonale nyheter og 

jeg jobber mer eller mindre med nettavisen. 

Hva trengs for å lage en avis? 

• Det er forskjell på hva som trengs for papiravis og 

nettavis, men det som er nødvendig uansett hva er journal-

ister. En journalist skal ikke være redd for å stille mange 

spørsmål og de skal kunne se, høre, skrive, være nysgjerri-

ge og passe på at folk forstår artikkelen. 

Med i bildet: Håvard Holten (foran), Ingrid Hovda Storaas (midten) og Tom Høgseth (bak)  

 

Hva er det mest spesielle som har skjedd med deg i løpet av din karriere i VG? 

-  Det mest spesielle jeg har opplevd i jobben er nok i fjor under det amerikanske valget. Den 6. januar, dagen da 

kongressen ble stormet. Joe Biden hadde vunnet med mange stemmer og det neste de skulle gjøre var å sertifisere 

valget, det betyr at kongressen skal godkjenne det. Donald Trump sa at det var fake og juks og at de måtte gjen-

nomfør valget på nytt. Han sa til folk at de skulle gå ned til sentrum og sloss. Han sloss så klart ikke selv. VG hadde 

både en journalist og en fotograf på plassen, og vi holdt kontakt med journalisten vår. Vi satt og så på direktes-

ending på TV og journalisten vår sa tingene som skjedde rett før vi så det på TV. Journalister ble angrepet av folke-

mengden, men vår journalist ble ikke det. Når de stormet kongressen, sendte vi ut et pushvarsel. Alt var veldig in-

tenst og absurd. 

Hva prioriterer dere å putte inn i avisen? 

-  Her også er det forskjell på papiravis og nettavis. I en papiravis vil vi putte en blanding av lette og tunge saker, 

kryssord og annen underholdning og andre ting som vil få folk til å kjøpe enkelt aviser. I en nettavis derimot vil vi 

heller putte de store nyhetene og nyheter vil bli prioritert. 

Hvordan starter du hverdagen din? 

-  Vi starter hver dag med et morgenmøte som kun varer 5-10 minutter. På dette møtet bestemmes det hva folk 

skal gjøre den dagen. Det er forventet at alle har en ide om sine oppgaver for dagen, avdelingene blir samlet på 

morgenmøtet. 

Hvor lenge har du jobbet i VG? 

- Jeg startet i VG i 2007, men jeg hadde erfaring fra tidligere. Jeg jobbet i Dagbladet fra 1997 til 2007 og i en lokala-

vis før det (fra 1993). Jeg var også ett år i militæret. 
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Kim Friele  
Kampen for kjærlighet en 

Skrevet av Naomi Reiss-Bendixen 

 

Kim (Karen Christine) Friele var den første kvinnen som 

kom ut som lesbisk i Norge, hun er i dag en av grunnene 

til at homofiles rettigheter i Norge har kommet såpass 

langt.  

Kim Friele ble født 27. mai 1935 og døde nylig 22. no-

vember 2021.  

Kim vokste opp i Fana kommune i Bergen. Familien 

hennes bestod av to barn og to voksne. Hun sier i et 

intervju at familien støttet henne og at hun har hatt ett 

innholdsrikt og godt liv.  

I 1950 kom den første foreningen for homofile i Norge, 

denne ble kalt “Forbundet av 1948”.  Som det meste på 

den tiden var det flest menn som var medlemmer. Alle 

møter ble holdt hemmelige, fordi på den tiden var det 

fortsatt kriminelt å være homofil i Norge.  

Medlemmene i forbundet hadde klubbhus på Tåsen, der 

møttes de for å ha foredrag og dans. Dette var opprin-

nelig et dansk forbund. Kim Friele ble medlem i 1963, 

da var hun 25 år gammel.  

 

Kim mente at forbundet burde være åpent og at de ikke 

skulle møtes i hemmelighet. Dette skremte mange av 

medlemmene, og noen meldte seg til og med ut av fore-

ningen. Kim ville at medlemmene i forbundet skulle 

være modige og tørre å åpne seg, og stå for homofiles 

rettigheter til samfunnet, dette var det ingen som turte. 

Kim ga seg ikke, hun visste at det måtte være en måte å 

forandre det på.  

Kim kalte forbundet for “de klamme hendes klubb” fordi 

alle var inni skapet og ingen turte å stå frem å kjempe 

for homofiles rettigheter. 

Kim mente at et sted måtte denne lange kampen starte, 

hun mente løsningen var å invitere folk utenfra inn til 

dem. Men hun ville ikke at de som ble invitert skulle 

holde foredrag for dem. Hun ville at medlemmene i for-

bundet, og henne selv, skulle holde foredrag for de invi-

terte. Medlemmene skulle fortelle sine egne historier 

om hvordan det er å være homoseksuell, og de skulle 

formidle kunnskap om homofili. I et håp om å fjerne 

tabuet rundt tema.  

Kim startet å invitere innflytelsesrike mennesker til fore-

dragene. Hun var et slags sendebud som gikk rundt til 

avisredaksjoner, poliske møter osv. Hun ble mottatt 

med både forskrekkelse og vennlighet. De fikk etter 

hvert innpass i forskjellige offentlige blader og hun ring-

te rundt på skoler og spurte om hun kunne holde fore-

drag. Etter straffeloven ble fjernet i 1972 fikk hun ende-

lig lov til å holde foredrag. Endelig var det ikke straffbart 

å være homofil i Norge.  

Kim hadde jobbet hardt og lenge for å få opphevet 

straffeloven, og mange andre lover som diskriminerte 

homofile. I 1972 ble også loven om at homofili er en 

psykisk lidelse fjernet. Dette hadde Kim kjempet en lang 

og ensom kamp for å oppnå.  

Kim gikk ut av “Forbundet av 1948” etter å ha vært 

medlem i mange år. Årsaken var at hun var uenig i mye 

av det forbundet sto for.  

 

(fortsettelse neste side)  
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Kim møtte sin framtidige kone og store kjærlighet, Wen-

che Lowzow, for første gang i 1977. Wenche jobbet som 

rektor og politiker. Det var kjærlighet ved første blikk og 

etter ett par måneder flyttet Kim delvis inn til Wenche. 

Wenche hadde ikke kommet ut som homofil ennå, så 

det var vanskelig for henne i starten og derfor holdt de 

forholdet hemmelig en god stund. På et politisk møte i 

1979 sprakk Wenche i en opphetet debatt og kom ut 

som homofil. Dette førte til haugevis av problemer for 

både Wenche og Kim.  For eksempel skrev det politiske 

partiet, Høyre i Dagbladet at; Kim og Wenche måtte til 

legen fordi det var en sykdom å være homofil. Det ble 

også sagt at Wenche burde ha informert om legningen 

sin før valget.  

Wenche var en viktig representant på Stortinget for 

Høyre, og fra å holde foredrag over hele Norge, fikk hun 

plutselig ikke en eneste invitasjon. Det var ingen som 

ville ha en homse til å holde foredrag, tvert imot ble hun 

avbestilt. Wenche hadde vært medlem i Høyre siden 

1977, så dette var et stort tap for henne. I 1985 gikk 

Wenche ut av Stortinget etter mye hat.  

Wenche og Kim la det fort bak seg. De hadde hverand-

re, og det var det viktigste. Wenche hadde sluttet på 

Stortinget og Kim startet i et departement som stipen-

diat. De flyttet til fjells sammen, på Haugastøl, og bodde 

der i 11 fine år. Etter hvert flyttet de til en leilighet på 

Geilo, der bodde de til sine siste dager.  

Wenche døde 24. september 2016, hun ble 90 år. Hun 

sovnet stille inn, men det sies at hun hadde vært syk en 

god stund før. Kim var selvsagt svært trist. Fire år sene-

re sovnet Kim Friele også inn, den 22. november 2021.  

Kim ble 86 år.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Barbara Gittings  
Skrevet av Reinn O. Grieg 

Barbara Gittings ble født i Vien den 31. Juli 1932. Fami-

lien hennes var veldig religiøse. Under starten av 2. ver-

denskrig flyttet familien Gittings tilbake til USA og kjøp-

te hus i Delaware.   

Etter en stund utviklet hun et nært vennskap med en 

annen jente, noe som førte til rykter om at de var lesbis-

ke, dette fikk Barbara til å spørre seg selv om sin seksu-

elle legning og dra til psykolog. Psykologen bekreftet at 

hun var lesbisk og tilbød henne en kur som hun vurderte 

å ta imot, men faren hennes ville ikke betale for psyko-

log siden han mente at en psykolog kunne ikke hjelpe 

henne med noe en prest ikke kunne.   

Hun valgte å dra på biblioteket og leste om homofili. 

Bøkene på biblioteket hadde lite informasjon og nesten 

alt hun fant handlet om homofile menn. Det stod at ho-

mofile var avvikere, unormale og perverse i tillegg til at 

ikke kunne plystre og at favorittfargen deres var grønn. 

Barbara var ikke fornøyd med dette, det var jo ingenting 

bra i disse bøkene og hun bestemte seg for å fortsette til 

hun fant det.  (Fortsettes neste side) 
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Da hun kom hjem, klarte hun ikke å fortelle familien 

hvorfor hun hadde strøket, men hun ville fortsatt finne 

ut mer om homofili og fant noen få bøker. En av dem 

het The Well of Loneliness, denne fant faren hennes i en 

haug med andre ting på rommet hennes. Han ble så 

sjokkert av dette funnet at han sendte henne et brev 

med instrukser om å brenne boka. Han klarte ikke en 

gang å si det ansikt til ansikt. Kort tid etter denne hen-

delsen tok Barbara et nattkurs i unormal psykologi hvor 

hun møtte en kvinne hun hadde sin første, korte affære 

med. Da hun var atten flyttet hun hjemmefra til Phila-

delphia.    

Mens hun bodde i Philadelphia haiket Gittings til New 

York utkledd som en mann for å dra på barer for homo-

file. Det var nemlig ingen slike barer nærmere som hun 

visste om. Der møtte hun mange andre homofile. En 

gang så hun en mannlig bekjent bli banket opp etter å 

ha dratt ut ra en av disse barene.  

I 1956 reiste Gittings til California og besøkte det nye 

kontoret til ONE Inc. som hjalp homofile i USA. Der 

møtte hun Phyllis Lyon og Del Martin som hadde vert 

en del av grunnleggelsen av Daughters Of Bilitis (DOB) 

som var en sideorganisasjon i ONE Inc, for lesbiske. 

Hun begynte å bli med på møtene som tok plass i stue-

ne til forskjellige medlemmer. 

Gitting ble senere med på å starte opp en ny avdeling 

av DOB i New York og de sendte ut en innkalling for 

alle kvinner som var interessert og ville bli med i Matta-

chine Society. Det var bare under et dusin med folk som 

svarte, men de startet uansett opp den 20. september 

1958. Gittings fungerte som den første presidenten av 

denne avdelingen og var det i tre år fra 1958 til 1961. 

De hadde to møter i måneden og på hvert møte var det 

mellom 10 og 40 medlemmer som dukket opp. I tillegg 

til medlemmer kom det også leger, psykologer, ministe-

re og advokater for å snakke med dem. Disse folkene 

snakket ofte negativt om homofili. Medlemmene av var 

glade noen i det hele tatt anerkjente dem. Medlemmer 

av DOB ble bedt om å ikke irritere elle provosere det 

heterofile samfunnet fordi de ville at de heterofile skulle 

se at de ikke var så forskjellige.  

Gittings jobbet med å kopiere ting for et firma, og dette 

benyttet hun. De sendte ut et magasin kalt The Ladder i 

1963 og Gittings var redaktør i flere år, hun kopierte 

dem opp på jobben og sendte ut magasinene med kon-

volutter derfra, dette ble oppdaget av jobben og hun var 

sikker på at hun ville få sparken. Hun slapp unna med 

en advarsel. I 1963 fikk de Dr. Albert Ellis til å snakke 

med The Ladder og han sa at de homofile utelukkende 

var psykopater, og at homofili var en sykdom. Noen 

uker senere sa Frank Karmeny derimot at det var ubru-

kelig å skulle finne en kur mot homofili sett at det ikke 

er en sykdom. Etter dette la Gittings til noen endringer 

til The Ladder som en liten spalte hun kalte for 

“andmeldelse fra en lesbisk” og fikk tegninger byttet ut 

med ekte bilder, nå solgte de omtrent 100 kopier i må-

neden.  

Hun var også med på mange av de tidligste protestene 

for LHBTQ+ rettighetene og forklarte at mennene som 

var med måtte ha på dress og kvinnene måtte bruke 

kjoler. Folk som gikk forbi kommenterte ting som “De 

ser jo så normale ut”, “Hold dere for nesene, det er skit-

tent her” og “Dere burde alle være gift og ha barn, som 

meg”. Under disse protestene delte de ut flygeblader 

som informerte om forholdene og mange ble sjokkert. 

Andre syntes at de var ekle som stod der og delte ut 

flygebladene. I 1966 fikk dessverre Gittings sparken 

som redaktør for The Ladder.  

Homofili ble i 1973 fjernet som diagnose, og i 2004 ble 

homofilt ekteskap lovlig i USA. Bare tre år senere i 2007 

døde Gittings av brystkreft.  
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Marsha P. Johnson  
Skrevet av Amanda Walther Holten 

Marsha ble født 24. august 1945. Johnson vokste opp i 

Mount Teman African Methodist Episcopal Church.  

Marsha begynte å bruke kjoler da hun var fem år, men 

stoppet fordi andre gutter i nærheten ertet henne. I et 

intervju i 1992, fortalte Johnson at hun var et voldtekts-

offer til en 13 år gammel gutt. Etter dette forklarte John-

son ideen om å være homofil som en slags drøm, heller 

enn noe som virket mulig.  

Byen Johnson bodde i, hadde ingen toleranse for 

LHBTQ+ folk. Inkludert moren hennes. Etter å ha blitt 

uteksaminert fra Edison High School i 1963, dro John-

son hjemme fra til New York med $15 og en pose klær. 

Hjemløs vendte hun seg til prostitusjon for å overleve og 

fant snart et likesinnede samfunn i det humoristisk uan-

stendige nattelivet i Christopher Street.  

Johnson byttet navn gjentatte ganger da hun etablerte 

sin personlighet, vekslende mellom hennes navn Mal-

colm og Black Marsha før hun slo seg ned på Marsha P. 

Johnson. Hun valgte Johnson fordi hun likte å være på 

det populære spisestedet Howard Johnson's. "P" står for 

"Pay It No Mind", som er hvordan hun svarte når folk 

spurte henne om kjønnet hennes. 

Johnson får ofte æren for å kaste den første mursteinen 

på Stonewall. I virkeligheten kom hun ikke til Stonewall 

før rundt 2 om morgenen, lenge etter at opprøret begyn-

te. Den kvelden hadde hun invitert en gjeng av vennene 

på fest. Hun ventet og ventet, men ingen kom. Til slutt 

bestemte hun seg for at hun ville finne sin egen moro og 

begynte å sjekke ut den lokale scenen. Da hun kom til 

Stonewall, møtte hun roping, ild og kaos. Hun ble sett 

slippe en veldig tung gjenstand på toppen av en politibil, 

blant andre handlinger. Johnson sa at hun ikke var redd 

for å bli arrestert fordi hun hadde tilbrakt de siste 10 åre-

ne i fengsel bare for å ha på seg sminke på 42nd Street. 

Hun hadde ingenting å tape. Selv om hun kanskje ikke 

startet opptøyene, var hun en stor aktør i LHBTQ-

rettighetsbevegelsen og samfunnet på 1960-, 70- og 80-

tallet . 

Johnson fortsatte med å opprette en transrettighetsgrup-

pe med Sylvia Rivera kalt Street Transvestite Action 

Revolutionaries (STAR). De opprettholdt også STAR 

House, et tilfluktssted for LHBTQ-hjemløse ungdom-

mer. Johnson var kjent for sin enorme sjenerøsitet. Hun 

brukte det lille hun tjente på måltider for andre og kunne 

ikke gå i sentrum uten at flere mennesker ropte navnet 

hennes, og ønsket henne godt. Hun var glad og kreativ 

og likte å opptre. Hun laget vanskelige antrekk av søp-

pel, modellert for Andy Warhol og skrev poesi. Hun var 

katolsk med sterk trosfølelse. Arbeidet hennes fortsetter 

idag gjennom Marsha P. Johnson Institutt, som kjemper 

for rettighetene til svarte transpersoner.  

I 1972 som motstandsbevegelsens ansikt, opptrådte 

Johnson over hele verden med det populære drag tea-

terselskapet Hot Peaches.   

Da den nye Gay Rights-bevegelsen virvlet rundt henne, 

kjempet Johnson mot sosiale normer, politiet og hennes 

egne demoner. Hun led av psykiske lidelser, sammen-

brudd, arrestasjoner og perioder på psykiatriske syke-

hus, selv når hun strevde for å fremme homofile sivile 

rettigheter. (avsluttes neste side.) 
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Johnson var et tidlig ACT UP-medlem og AIDS-aktivist, 

og ble også offer for sykdommen. Juni 1992 annonserte 

hun i et intervju at hun hadde vært H.I.V. positiv siden 

1990.  

6.juli 1992 ble Marsha funnet druknet med et hull i hodet 

i Hudson River. Politiet erklærte først dødsfallet som 

selvmord. Hun var 46 år da hun døde. Opptil alle bevis 

peker mot mord. Marsha ble sist sett mens hun gikk inn i 

en mistenkelig bil som hadde kjørt rundt i et område 

ikke så langt unna Hudson River.  

Selv om begrepet Transseksuell eksisterte, brukte hun 

det aldri. Marsha identifiserte seg selv som homoseksu-

ell og dragqueen.  

 

 

 

FASITSVAR! 

Anbefalte svar for hvordan hjelpe miljøet 

Hva tror du skjer når du kaster søppel på bakken? C, D og E var 

alle riktig og feil, det kommer veldig an på søppelet du kaster 

og hvor du kaster det, men det meste forsøpler jordkloden og 

kan havne i havet!. Hvor mye plast er det i havet allerede?  Rundt 

300 millioner tonn. Hvor mye mikroplast tror du du får i kroppen 

din i løpet av en uke? Like mye som et kredittkort. 

 

Svar på quizzen 

1. Wien  

2. Forza Horizon 5  

3. Russland  

4. Alf Prøysen  

5. Tom Cruise 

6. 30,22 meter  

7. I 1889  

8. Musikal.ly  

9. Saudi-Arabia  

10. Koenigsegg Agrere RS  

 

 

Løsningen på Sudoku 

Humorhjørne 
fra Leon Rønning og Mathias Berg-Karlsen 

 

Har du hørt om selen som var så selopptatt?  

Alle barna spilte fotball unntatt Frode, det var hans hode! 
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FIFA 22 - Pris: 185kr - 600kr. FIFA 22 er et realistisk fotballspill hvor man kan 

lage sitt eget lag, eller spille som et ekte lag. PS4, PS5, XBOX ONE, XBOX SE-

RIES X/S, SWITCH, PC, STADIA.  

  

 

 

Mario Kart 8 Deluxe – Pris 600kr – 700kr. Mario Kart 8 Deluxe er et 

racing-spill, hvor man kan spille som de mest kjente Mario karakterene, 

for eks. Link fra Zelda. SWITCH.  

 

Rocket League - Pris: Gratis. Rocket League er et spill hvor man bruker biler 

på å spille fotball, man kan også redigere på bilen sin, med å bytte hjul, farge, og 

mer. NINTENDO SWITCH, PS4, XBOX ONE, PC.  

  

 

Zelda: Breath of the wild – Pris: 590kr. Er et åpen-verden spill, hvor 

man spiller som Link som mistet hukommelsen, og skal redde hele Hyrule 

fra Calamity Ganon, man kan også velge når man skal drepe bossen, 

(mesteparten av oppdragene er valgfrie). Switch.  

  

 

 

Red Dead Redemtion 2 - Pris: 590kr. Red Dead Redemtion 

2 er et spill hvor handlingen foregår i 1889 – 1899. I dette spillet 

er man en mann som heter Arthur Morgan. Han er i en kriminell 

gjeng, hvor de raner banker og sånn (beste spillet noen gang). 

Den jeg fortalte om der er bare historie-modusen, men det er 

også en som er online, hvor man kan gjøre oppdrag, og knyte 

folk opp, slåss mot andre gjenger, forskjellige NPC-er. 
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Hva er det med Steinerskolen? 
av Naomi Reiss-Bendixen  

Mange vet ikke forskjellen på offentlig skole og Steinerskolen. 

Det finnes mange rare teorier om hva Steinerskolen er ,og de 

fleste teoriene er feil, men hva er egentlig Steinerskolen? Jeg 

har intervjuet fire lærere som jobber på Steinerskolen i Moss, 

om akkurat dette. Kanskje svarene deres forteller hva for-

skjellen egentlig er? 

 

Hvilke fag univiser du i og i hvilke trinn? 

Birger: Jeg underviser i sløyd på ungdomstrinnet. Jeg er 

også vaktmester. 

Michael: Jeg underviser på ungdomstrinnet og videregå-

ende. Fagene jeg underviser er; naturfag og skolehagen. 

I tillegg til det underviser jeg i en del kunst-og-

håndverksprosjekter. Jeg er også klasselærer for Vg1.  

Anne Bente: Jeg underviser i mange fag i hele grunn-

skolen. Jeg har kor på barne- og ungdomstrinnet. Jeg 

underviser tysk i 5., 6. og 9. klasse. Jeg er klasselæreren 

til 9.klasse, og derfor har jeg mange fag med dem; mate-

matikk, historie, IKT, samfunnsfag, religion, musikk og 

litt tysk.  

Eirin: Engelsk og norsk i 6., 8. og 9. klasse. 

 

Hva synes du er forskjellen på steinerskolen og offentli-

ge skoler? 

Birger: Det er jo noen åpenbare ting Steinerskolen har 

som offentlige skoler ikke har. Hvis jeg skal trekke fram 

noen punkter, så har jo Steinerskolen periodeundervis-

ning, hovedfag og eurytmi. Steinerskolen har et sær-

trekk ved at første klasse er i sitt eget bygg, fordi det 

første skoleåret ikke skal være preget av så mye peda-

gogikk, som andre klasser over første trinn. 

Michael: På Steinerskolen vil vi at barna skal delta i ti-

mene, diskutere, være interesserte. Derfor er det ikke 

sånn at barna bare sitter på plassene sine, og hører på 

læreren snakke i alle timene. Nei, barna blir oppfordret 

til å delta i undervisningen. Steinerskolen har hovedfag; 

der fordyper man seg i forskjellige interessante temaer i 

perioder. Steinerskolen har beholdt kunst og håndverks 

fagene i mye større grad enn man gjør på offentlige sko-

ler.  

Anne Bente: Nå er det fryktelig lenge siden jeg gikk på 

offentlig skole, men barna mine gikk jo på det. Det jeg 

syntes var forskjellen var at de hadde veldig mye lekser 

og prøver. De satt og jobbet veldig mye etter skolen 

med å pugge til prøver. De ble veldig gode til å pugge 

og blitt flinke til å forberede seg til eksamener. Jeg er 

veldig glad for at Steinerskolen legger mindre vekt på 

kunnskaps-pugging, og mer vekt på at elevene skal erfa-

re, bearbeide og jobbe selvstendig.  

Eirin: Den største forskjellen er at man som lærer har 

mye større frihet, men samtidig mer ansvar når man 

underviser elevene. Som elev får man i mye større grad 

mer dybde og samsvar i fagene. Vi har også mye kulere 

skoleområde.  

Hvorfor valgte du akkurat ditt fag? Hvorfor 

valgte du å bli lærer?  

Birger: Jeg har vært interessert i håndverk og praktisk 

arbeid hele livet, så håndverk har alltid ligget inni meg 

som et behov og en interesse for å skape og forme.  
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Hva er det med Steinerskolen? 
av Naomi Reiss-Bendixen  

Michael: Vi alle har vår personlighet, min personlighet 

er veldig preget at jeg alltid har likt kunst og kreative 

ting. Jeg har alltid likt naturfag, derfor prøvde jeg å velge 

et fag på universitetet som både hadde naturfag og var 

kreativt. Mitt yrkes liv har vært preget av slike interes-

ser.  

Anne Bente: Da jeg var ung så visste ikke jeg hva jeg 

ville bli, jeg ville bli lærer, skuespiller, danser, og jeg 

endte opp med å bli lærer. Det har jeg vært i mange år 

før jeg startet å jobbe på Steinerskolen i Moss. Mens jeg 

har jobbet her har jeg blitt steiner-pedagog. Etter jeg 

hadde jobbet på Steinerskolen en stund så bestemte jeg 

meg for at jeg ‘sørenmæ’ skulle ta matte, fordi jeg syntes 

det er kjempegøy, og jeg hadde lyst til å mestre det. Jeg 

elsker å se elevene få glede av at de mestrer matte og 

andre fag.  

Eirin: Jeg liker språk, språk er gøy. Jeg valgte å bli lærer 

fordi jeg liker å jobbe med mennesker.  

Når noen spør deg hva Steinerskolen er, hva 

svarer du da? 

Birger: Jeg svarer at Steinerskolen er et alternativ til 

offentlig skole. Et fullverdig alternativ, for noen passer 

Steinerskolen best, og for andre ikke.  

Michael: Ja, det kommer veldig an på hvem det er som 

spør. Jeg sier at vi underviser både teoretisk, kunstrisk 

og inkluderer naturligvis praktiske fag.   

Anne Bente: Jeg har møtt veldig mange nysgjerrige 

mennesker som lurer på hva Steinerskolen er. Mange 

har ideer om Steinerskolen, som ikke nødvendigvis 

handler om at det er en skole, de tenker at vi har mye 

kunst og at elevene kan være kreative, som jo er sant. 

Noen tenker at Steinerskolen er et tilfluktsted for barn 

som ikke har det bra, og det er nødvendigvis også sant. 

Jeg er veldig opptatt av å formidle at Steinerskolen også 

er en skole, hvor vi skal lære ting. Elever våre skal ha 

like mange muligheter senere i livet som elever på 

offentlige skoler. Vi er en ordentlig skole, vi bare jobber 

med fagene på en annen måte.  

Eirin: Steinerskolen er en friskole, det vil si at vi er et 

alternativ til offentlig skole, vi har en annen framgangs 

metode.  

Hva liker du best med ditt fag? Og hva liker 

du best med Steinerskolen i Moss? 

Birger: Jeg liker best er at man har alle disse praktiske 

fagene, man får brukt hendene og kroppen i samarbeid 

med ulike materialer. Det vil forhåpentligvis både gi gle-

de og nytte for elevene senere i livet. For meg så er stei-

nerpedagogikk, og det å jobbe på Steinerskolen veldig 

riktig for meg, og jeg opplever at jobben min er me-

ningsfullt.  

Michael: Nå har jo jeg undervist her en stund, og det jeg 

liker best er elevene. Jeg har det veldig gøy når jeg un-

derviser, jeg liker elevene veldig godt. Når jeg undervi-

ser merker jeg at elevene syntes fagene mine er kule og 

spennende, det gjør meg veldig lykkelig. Jeg tror jeg 

liker å undervise litt for mye. 

Anne Bente: Jeg elsker å være sammen med elevene 

mine, og selv om jeg kan være streng noen ganger, så 

elsker jeg å undervise. Jeg liker best at vi er en skapen-

de og nyskapende skole i møte med både elever og kol-

legaer.  

Eirin: Jeg liker at det kan være så mye, språk er leven-

de, alle har et forhold til språk. Jeg er veldig glad i mil-

jøet på Steinerskolen og elevene. 
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Takk for støtteannonse! 
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